
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральная служба 
по надзору в сфере образования и науки 

(Рособрнадзор) 

ПРИКАЗ 
25.03.2015 № 355 

Москва 

О государственной аккредитации образовательной деятельности 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего профессионального образования 
«Сахалинский государственный университет» 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации», Положением о государственной 
аккредитации образовательной деятельности, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.11.2013 № 1039, Положением 
о Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 № 594, 
и на основании заключения по результатам аккредитационной экспертизы, 
проведенной в соответствии с распоряжением Рособрнадзора от І 2.01.2015 № 3-06, 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Признать федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Сахалинский 
государственный университет» прошедшим государственную аккредитацию 
образовательной деятельное™ сроком на 6 лег по заявленным к государственной 
аккредитации образовательным программам, относящимся к соответствующим 
уровням образования или к укрупненным группам профессий, специальностей 
и направлений подготовки, в соответствии с приложениями №№> 1,2,3. 

2. Управлению государственных услуг (С.А. Банникову): 
2.1. Оформить и выдать федеральному государственному бюджетному 

образовательному учреждению высшего профессионального образования 
«Сахалинский государственный университет» свидетельство о государственной 
аккредитации, а также приложения к нему по укрупненным группам профессий, 
специальностей и направлений подготовки, к которым относятся заявленные для 



2 

государственной аккредитации образовательные программы, в соответствии 
с приложениями к настоящему приказу. 

2.2. В течение 3 рабочих дней с даты издания настоящего приказа внести 
соответствующие сведения и изменения в реестр организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам, согласно настоящему приказу. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя руководителя А.Ю. Бисерова. 

Руководитель С.С. Кравцов 



Приложение № 1 
к приказу Рособрнадзора 
ОТ 2 5 , 0 3 . 2 0 1 5 № 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 

«Сахалинский государственный университет» 

№ 
п/п 

Образовательные программы, направлення подготовки (специальности), профессии 

№ 
п/п Код І Іаименоваиие Уровень образования 

080000 Экономика и управление среднее профессиональное 
образование 

1 
080501 Менеджмент (по отраслям) среднее профессиональное 

образование 

010000 Физико-математические науки высшее образование - бакалавриат 

2 010400 Прикладная математика и информатика высшее образование 

020000 Естественные науки высшее образование - бакалавриат 

л 3 022000 Экология и природопользование высшее образование 

030000 Гум а и ига рные и ауки высшее образование - бакалавриат 

4 030900 Юриспруденция высшее образование 

040000 Социальные науки высшее образование - бакалавриат 

5 040100 Социология высшее образование 

050000 Образование и педагогика высшее образование - бакалавриат 

6 050100 Педагогическое образование высшее образование 

7 050400 Психолого-педагогическое образование высшее образование 

8 
050700 Специал ьное (дефектологическое) 

образование 
высшее образование 

080000 Экономика и управление высшее образование - бакалавриат 

9 080100 Экономика высшее образование 

10 080200 Менеджмент высшее образование 



№ 
п/п 

Образовательные программы, направления подготовки (специальности), профессии 

№ 
п/п Код Наименование Уровень образования 

11 081100 
Государственное и муниципальное 

управление 
высшее образование 

100000 Сфера обслуживании высшее образование - бакалавриат 

12 100100 Сервис высшее образование 

ІЗ 100400 Туризм высшее образование 

110000 Сельское и рыбное хозяйство высшее образование - бакалавриат 

14 110900 Водные биоресурсы и аквакультура высшее образование 

15 111400 Водные биоресурсы и аквакультура высшее образование 

130000 Геология, разведка и разработка 
полезных ископаемых 

высшее образование - бакалавриат 

16 131000 Нефтегазовое дело высшее образование 

17 130500 Неф тегазовое дело в ыс шее образо вам и е 

140000 Энергетика, энергет ическос 
машиностроение и электротехника 

высшее образование - бакалавриат 

18 140200 Электроэиергети ка высшее образование 

19 140400 Электроэнергетика и электротехника высшее образование 

190000 Транспортные средства высшее образование - бакалавриат 

20 
190600 Эксплуатация транспоргно-

технологических машин и комплексов 
высшее образование 

270000 Архитектура и строительство высшее образование - бакалавриат 

21 270100 Строительство высшее образование 

280000 Безопасность жизнедеятельности, 
природ «обустройство и зашита 

окружающей среды 

высшее образование - бакалавриат 

22 280700 Техносферная безопасность высшее образование 



№ 
п/п 

Образовательные программы, направления подготовки (специальности), профессии 

№ 
п/п Код Наименование Уровень образования 

010000 Физико-математические науки высшее образование - спениалитет 

23 010501 Прикладная математика и информатика высшее образование 

020000 Естественные науки высшее образование - спениалитет 

24 020801 Экология высшее образование 

25 020802 Природопользование высшее образование 

030000 Гуманитарные науки высшее образование - спениалитет 

26 030501 Юриспруденция высшее образован не 

27 030601 Журналистика высшее образование 

28 031001 Филология высшее образование 

29 031202 Перевод и иереводоведение высшее образование 

040000 Социальные науки высшее образование - спениалитет 

ЗО 040201 Социология высшее образование 

050000 Образование и педагогика высшее образование - специалитез 

31 050103 География высшее образование 

32 050104 Безопасность жизнедеятельности высшее образование 

33 050301 Русский язык и литература высшее образование 

34 050303 Иностранный язык высшее образование 

35 050401 История высшее образование 

36 050502 Технология и предпринимательство высшее образование 

37 050706 Педагогика и психолог ия высшее образование 

38 
050707 Педагогика и методика дошкольного 

образования 
высшее образование 

39 
050708 

і 

Педагогика и методика начального 
образования 

высшее образование 



4 

Образовательные программы, направления подготовки (специальности), профессии 

№ 
п/п Код Наименование Уровень образования 

40 050715 Логопедия высшее образование 

41 050720 Физическая культура высшее образование 

080000 Экономика и управление высшее образование - сненналнтеї 

42 080105 Финансы и кредит высшее образование 

43 
080504 Государственное и муниципальное 

управление 
высшее образование 

44 080507 Менеджмент организации высшее образование 

100000 Сфера обслуживании высшее образование - снециалитет 

45 100103 Социально-культурный сервис и туризм высшее образование 

190000 Транспортные средства высшее образование - спениалитет 

46 190601 Автомобили и автомобильное хозяйство высшее образование 

020000 Естественные науки высшее образование -
магистратура 

47 022000 Экология и природопользование высшее образование 

050000 Образование и педагогика высшее образование - магистратура 

48 050100 Педагогическое образование высшее образование 

49 050400 1 Ісихолого-педагогическое образование 
і 

высшее образование 



Приложение № 2 
к приказу Рособрнадзора 
от .25,03,2015 № 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 

«Сахалинский государственный университет» 

Образовательные программы, направления подготовки (специальности), профессии 

№ 
п/п Код Наименование Уровень образования 

44.00.00 Образование и педагогические науки среднее профессиональное 
образование - программа 
подготовки специалистов 

среднего звена 

1 
44.02.01 Дошкольное образование среднее профессиональное 

образование 

2 
44.02.02 Преподавание в начальных классах среднее профессиональное 

образование 



Приложение № З 
к приказу Роеобрнадзора 
от 25.03.2015 № 355 

Александровск-Сахалинский колледж (филиал) 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего профессионального образования 
«Сахалинский государственный университет» 

№ 
п/п 

Образовательная программа, направление подготовки (специальность), профессия 

№ 
п/п Код Наименование Уровень образования 

44.00.00 Образование и педагогические науки среднее профессиональное 
образование - программа 
подготовки специалистов 

среднего звена 

1 
44.02.01 Дошкольное образование среднее профессиональное 

образование 


